
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 12:00, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Speziani Debora Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

FIASTRELLI Gianni Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  57    del  26-05-2018

Oggetto: DANNI ALLUVIONE DEL 21 MAGGIO 2018. D.LGS 50/2016 - ART. 163.
APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA.



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 21.05.2018 il territorio del Comune di Caldarola (MC) è stato investito da un
evento di pioggia eccezionale;

PREMESSO che il fenomeno è stato caratterizzato da temporali forti così come descritto nel bollettino
della Protezione Civile della Regione Marche;

PREMESSO che l’evento piovoso straordinario ha creato nel territorio diverse criticità a livello di
deflusso idrico e di infiltrazioni su edifici;

PREMESSO che il Settore Urbanistica –LL.PP. – Edilizia Privata a seguito di alcune segnalazioni, ha
effettuato una serie di sopralluoghi al fine di verificare e accertare l’entità dei danni provocati e
valutare i provvedimenti di pronto intervento da intraprendere, ove possibile, al fine di limitare i danni
stessi e ripristinare le funzionalità dei singoli edifici e del territorio o comunque scongiurare il pericolo
immediato per la pubblica incolumità;

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati su diverse strade sono state rilevati piccoli
smottamenti in corrispondenza di diverse strade e spazi pubblici;

CONSIDERATO che a seguito di tale controllo presso il Polo Scolastico “Simone De Magistris” è
emerso che nell’edificio sono avvenuti fenomeni d'infiltrazione sia nel piano seminterrato e vano
ascensore, pertanto si è ritenuto necessario intervenire con somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. n. 50/2016 al fine di eliminare le condizioni di pericolosità accertate;

CONSIDERATO che presso il Civico Cimitero è filtrata una consistente colata di fango, proveniente da
monte, che ha interessato i Piazzali interni nonché le Tombe ipogee della parte antica;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza a firma del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia
Privata in data 22.05/2018 dal quale è stata stimata una spesa complessiva pari ad € 17.000 di cui €
15.000 per il ripristino della funzionalità del cimitero ed € 2.000,00 per il ripristino della sede della
scuola primaria e dell’infanzia “Simone De Magistris”;

DATO ATTO che nell’immediatezza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 sono state contattate per
le vie brevi le sotto elencate ditta:

DINAMICA SPURGHI SRL con sede in Via Conce n. 6 – 62010 Treia (MC) – Partita IVA/Cod.-
Fiscale 01356390433 per gli interventi presso la Scuola Primaria “Simone De Magistris”;

MOSCATELLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via San Giorgio n. 45 – 62020 Belforte del-
Chienti (MC) – Partita IVA 0145080432 per gli interventi presso il Civico Cimitero;

VISTO altresì, il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”;

DATO ATTO che le ditte sopra indicate si sono attivate per il ripristino e la riparazione dei danni
causati dal maltempo;

RITENUTO di approvare il verbale di Somma Urgenza a firma del Responsabile del Settore
Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata in data 22.05.2018;

RITENUTO ai fini della copertura finanziaria, di dare indicazioni ai Responsabili degli Uffici competenti
di reperire l’importo stimato, prioritariamente all’interno del corrente Bilancio comunale;

DATO ATTO che qualora l’impegno effettivo necessario per il ripristino dei danni sia superiore
all’importo stimato, il Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata provvederà a
comunicare alla Giunta Comunale gli importi al fine di individuare le coperture finanziarie;

VISTI:

D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali;-

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE-
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12-

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 26-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

Per le motivazioni di cui sopra;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato e1.
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241 del 1990;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi del comma2.
1 dell'Art.163 del D.Lgs.50/2016 dal Responsabile del Settore Tecnico in data 22.05.2018 a seguito
degli eventi alluvionali del giorno 21.052018 ed allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO che l’importo stimato per il ripristino dei danni causati dagli eventi alluvionali3.
del giorno 21.05.2018 è pari ad € 17.000,00 dando indicazione ai Responsabili dei Servizi di
reperire i fondi all’interno delle risorse disponibili nel bilancio comunale;

DI DARE ATTO CHE gli atti conseguenti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, verranno4.
adottati con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico.

DI RISERVARSI l’approvazione, con successivo atto, della quantificazione definitiva degli interventi5.
resisi necessari per fronteggiare l’emergenza;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 26-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

 li
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 26-05-2018   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Del Gobbo Dott.Ssa Daniela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 26-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

